Ro. 13.6  
Heb. 1.0  
Mat. 3.0  
Ibi. 27.8

Et interruit eis che. Interuenerunt cherubin his quatuor coloribus cum in omnibus que pie agimus a venenatis demonum telis per angelica presidia protegimur: et multitudine scie indefinenter vitemur respicientes semper ad eloquia diuina: ne a portu calle aberremus. b. An fores te. Stabant in porticu ante fores templi: et ingressus templi suo decore ex utraque parte ornabant. Ostium templi dñs est qui ait:

Joh. 14. a Nemo venit ad patrem nisi per me etc.

Ostium columnne ab utroque latere circumstat: cum ministri sermonis utriusque populo in troitu regni celestis ostendunt: que cum a luce legalis scie vel gentilitatis errore ad filium euangelii venerit: habeat eos paratos qui sibi iter salutis verbo monstrant et eripulo. In regum de his columnis legitur. Qui cum venisset ad regem salomonez fecit omne opus eius et finxit duas columnas ereas etc. c. Triginta et quatuor cubitos habebat altitudinis. Porro capitella earum quatuor cubitorum: nec non et quasi catenulas in oraculo: et suppositas it eas capitibus columnarum. Malo granata etiam centum que catenulis interposuit. Ipsas quoque columnas posuit a dextera et sinistra columnam dexteram dicitur dextera columnam dexteram significat: que in hierusalem primitiuam instituerunt ecclesiam. fuit in vestibulo templi: vnam a dextris et alteram a sinistris. Eam que a dextris erat vocauit iachin: et que ad leuam booc. Ca. III

13. Re. 7. c Septenarij enim numerus per quatuor vel quatuordecim per septenarium multiplicatur triginta quatuor reddunt. Quinarij vero lege septenarij propter spiritum septiformem in flore radicis iesse manentem euangelium exprimit.

Dat. 14. b vñ alibi: Dñs quatuor panibus quatuor milia hominum paupum narrauit. Colonne igitur xxxv cubitorum significat doctores euangelij duorum testamentorum habere perfectam scientiam. vñ: vobis datum est nosse mysterium regni dei. Et alibi: Aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas.

Dat. 13. b Luc. 2. 4. g Quasi catenulas. Multiplex catenarum pertextio: et retis per regem expressio multiphas electorum personarum insinuat: que cum per discipulorum fideliter auscultando et obediendo adherent: quasi capitibus columnarum supposita retia et catenule miracula sue conseruacionis spectantibus prebent. e. Capitibus columnarum. i. suprema pars per cordia sunt doctorum que deo deuotis cogitationibus sic capite membra ita ipsorum omnia opera dirigant et seruent. f. Malo granata. Uno foris cortice multa interiorum grana circumdat: vñ ecclesiam significat: que vni fidei munimine innuera electorum agmina circumdat: vel cuiuslibet iusti vita et mores: qui multa cogitationum virtutumque insignia ne forte defluant firma fidei et humilitatis vallat custodia. Apte vero capita columnarum malogranatis erant in gyro circumdata: que sancti doctores priorum vitam fidelium ad memoriam reuocant: eorumque exemplis et sermones suos omni parte confirmant: ne si alii quod illos habet regem vixerit vel docuerit errent. g. Ipsas quoque columnas. Ideo due facte sunt colonne et ita dispositae: ut nobis in prosperis et in aduersis ingressu regni celestis ante oculos habendum doceant. Notandum quoque porticum templi etiam vestibulum vocatur: et quod legitur in vestibulo et altare inter porticum et altare intelligi debere. Secunda columna significat predicatores qui gentibus ad predicandum missi sunt. Vel dextra columna eos significat: qui venturum in carne prophetauerunt dominum. Secunda vero illos qui iam venisse et mundum suo sanguine redemisse testantur. Ambe colonne sibi vocabulo censentur cum vna firmitas et altera in robore de: ut vna fidei et operis fortitudo cunctis inesse doctoribus monstraret: et nisi temporales doctores tacite notentur: que colonne domus dei videri et appellari voluit: cum in se firme fidei ad pretenendas seculi populos ac desideranda bona inuisibilia nihil habent roborem ad corrigendos vel industrie ad intelligendos eos quibus presunt errores.

Nota

Fecit quoque altare holocausti significat. Ca. III eos qui corpore suo et anima deo igne amoris consecrant: que perseverantia in bono opere longitudo altarum exprimit. latitudo altitudinis et charitate dei et primi spei in expectatione diuine visitationis altitudo preedit. i. Viginti cubitorum. i. vicenarij magnam perfectionem id est esse loganimitatem et sincere dilectionis significat: que per utriusque obsequia nobis tribuit. Quasi enim qui viginti sunt. Quatuor autem sunt libri legum: et quatuor euangelia. Cum vero ad intelligendum et custodiam legum illustrare gratia peruenimus: vicenarium numerum proficimus: fitis id est numerus in longitudine et latitudine altarum: cum corda electorum doceat utroque perseverantiam boni operis etiam in persecutionibus perueniat: et hilaritatem dilectionis etiam in eos qui persequuntur. k. Et decem cubitorum. In denario spes celestium primorum significat. Unum quoque vinea premissas laborat denario remunerant. Unum quoque altare quod electos significat per signanda eorum vita perpetua decem cubitis exaltat. Dare etiam

Ante fores etiam templi duas columnas. Sic consequenter agit de his que erant in porticu. scilicet de duabus columnis notabilibus: de quibus dictum fuit diffuse. iij. Reg. vij. et per sententiam ex dictis ibidem: excepto quod sequitur: b. Et quasi catenulas in oraculo et suppositas eas capitibus columnarum. certum est autem quod ille colunne erant in porticu templi: et ideo dicitur hic expositoribus nisi communiter: quod in oraculo propriissime dicitur ipsum propitiatorium: eo quod inde dabatur responsa diuina que si de sede dei: ut dictum fuit diffuse. Erod. xv. cum vterque trahit ad signandum totam domum sanctificationis in qua erat propitiatorium: et vterque ad signandum partem anterio rem templi que dicebatur sanctum vel sanctas: et vterque ad signandum etiam porticum: eo quod coniungebat templum: et in hoc sensu loquitur hic scriptura: cum dicitur: Et quasi catenulas. i. opus reticulatum ad modum catenarum supple fecit. c. In oraculo. i. in porticu ubi erant colunne. d. Et suppositas eas capitibus columnarum. quia super capita illarum columnarum erat opus reticulatum. ut habetur. iij. Reg. vij. et ibi fuit diffuse expositum: scilicet quod non recolo me vidisse in veteri testamento de matre ubi agit de templi edificatione que oraculum dicebatur nisi ipsum propitiatorium et domum sanctificationis in qua erat propitiatorium. ideo potest istud aliter exponi. Ad cuius intellectum sciendum quod in partibus sanctificationis erant celate varie figure et erant ibi aliquid ad modum operis plebilis seu concatenati vel reticulati: et consilium operis factum fuit in capitibus istarum columnarum: tamen de alia materia: quia iste colunne fuerunt de ere: omnes autem figure que apparebant in domo sanctificationis erant auree. per hoc igitur potest exponi hec littera sic: Et quasi catenulas in oraculo. i. opus catenatum seu reticulatum simile illi quod erat in oraculo supple fecit. Et superposuit eas capitibus columnarum. e. Ipsas quoque columnas posuit in vestibulo templi. i. in porticu.

Fecit quoque altare eneum. Sic sequenter Ca. III agit de vasis ministerij iter que computantur etiam altaria: et primo ponit istorum descriptionem. Secundo ponitur quedam epilogo inibi: et compleuit. Circa primum agit primo de aliquibus que erant in atrio sacerdotum. Secundo de illis que erant intra templum: ibi: Fecit autem candelabrum. Primo ergo agit de altari holocaustorum: cum dicitur: Fecit quoque altare eneum. istud non fuit concavum sicut altare quod fecit moyses: quia non erat portatum de loco ad locum: sed erat interius de lapidibus impolitis: per quod precipitur Erod. xx. et exterius erat eneum. g. Viginti cubitorum longitudinis etc. et sic patet quod erat multo maius quam altare quod fecerat moyses: quod erat tantum quingens cubitorum in quadrum per longitudinem et latitudinem: et sic area superior erat. xxxv cubitorum habebat etiam tres cubitos tantum in altitudine: istud vero habuit. xx. cubitos in longitudine: et. xx. in latitudine. et. x. in altitudine: et sic area superior habebat quadringentos cubitos: patet etiam quod oportebat habere ascensum ad hoc altare: aliter sacerdotes non possent desuper ministrare: ille tamen ascensus erat sine gradibus per modum elevationis paulatim ascendentis a longinquo: sicut plebicus dictum fuit in Erod. ca. xx.

Fecit quoque altare eneum etc. Istud fuit altare holocaustorum in quo carnes animalium offerebantur: ideo significavit austeritatem penitentiae in qua caro propria domino sacrificatur: et hec oblatio tanto melior est et deo placentior quanto caro propria carior homini quam aliena. Job. i. b. Pelle pro pelle et cuncta que habet homo dabit pro anima sua. i. pro vita corporali seruanda. Unum ibidem subdit: Tange os eius et carnem etc. g. Viginti cubitorum longi. et viginti cubitorum latitudinis. per quod significat quadratura quatuor cardinalium partium et. x. cubitorum altitudinis. per quod significat impletio. x. mandatorum. Per hoc igitur quod altare holocausti fuit sic dispositum: significat quod austeritas penitentiae non est deo placita nisi annexa habeat quadraturam virtutis cum impletione. x. mandatorum. Ceterorum autem et positio mystica posita est. iij. Regum. vij. ca.

Fecit quoque altare eneum etc. Istud fuit altare holocaustorum in quo carnes animalium offerebantur: ideo significavit austeritatem penitentiae in qua caro propria domino sacrificatur: et hec oblatio tanto melior est et deo placentior quanto caro propria carior homini quam aliena. Job. i. b. Pelle pro pelle et cuncta que habet homo dabit pro anima sua. i. pro vita corporali seruanda. Unum ibidem subdit: Tange os eius et carnem etc. g. Viginti cubitorum longi. et viginti cubitorum latitudinis. per quod significat quadratura quatuor cardinalium partium et. x. cubitorum altitudinis. per quod significat impletio. x. mandatorum. Per hoc igitur quod altare holocausti fuit sic dispositum: significat quod austeritas penitentiae non est deo placita nisi annexa habeat quadraturam virtutis cum impletione. x. mandatorum. Ceterorum autem et positio mystica posita est. iij. Regum. vij. ca.